
Prop. n. 4502/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 831 DEL 23/08/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio coordinamento del settore

Oggetto: PROCEDURA APERTA, SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA, PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
ASSICURATIVI - VARI RISCHI DEL COMUNE DI 
ORISTANO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

               Con propria precedente determinazione n. 7 2 3  del 2 0 .07.2021 è stata bandita la 
gara d’appalto sopra soglia comunitaria, con procedura aperta ai sensi dell’art.60 del DLgs 50/2016 
 e  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.95  comma  4  del  DLgs  50/2016  per 
l’affidamento dei Servizi Assicurativi del Comune di Oristano per il triennio 2021/2024;

 

·                 I servizi assicurativi del Comune di Oristano risultano suddivisi in 5 lotti, al fine di 
poter ottenere la migliore garanzia offerta dal mercato al miglior prezzo, nonché ridurre i 
rischi che la gara vada deserta per tutte le coperture;

 

·                 Il Comune di Oristano al fine di assicurare i rischi connessi all’espletamento della 
propria attività istituzionale, ha n e g l i  a n n i  stipulato, all’esito di procedura ad 
evidenza pubblica, diverse polizze assicurative a copertura di un’ampia tipologia di rischi 
quali RC Generale, All Risks Patrimonio, RC Patrimoniale, RC Auto-Libro matricola e 
Infortuni su minori e conducente;

 

·                  Per ogni singola copertura assicurativa vi è un capitolato tecnico che 
disciplina nello specifico, tenuto conto delle esigenze dell’Ente e delle disponibilità di mercato, 
il singolo contratto;

Considerato che, in esecuzione della sudetta determinazione 723 del 20/07/2021 , nella stessa data è 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

stata pubblicata la procedura Rdo : rfq 375889 PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ORISTANO SUDDIVISO IN 5 LOTTI sulla 
piattaforma SardegnaCat e sono state osservate tutte le forme di pubblicità legale:

·                 Due quotidiani a diffusione nazionale

·                 Due quotidiani a diffusione locale

·                 GURI - V Serie speciale

·                 GUUE – Gazzetta Ufficiale Unione Europea

·                 Albo pretorio della stazione appaltante

·                 Sito internet della stazione appaltante

·                 Sito internet del Ministero Infrastrutture

·                 Sito Internet della Regione Sardegna
 

Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 22/08/2021 alle ore 12.00;

Considerato che   si  è  stabilita  l’apertura  della  busta  Amministrativa  (documentazione 
amministrativa) il 24/08/2021 alle ore 9.30.

 Ritenuto, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, scegliendo i relativi 
componenti tra il personale interno in servizio presso la presente Stazione appaltante, con 
competenze specifiche inerenti all’oggetto della gara de qua;

 

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, 
la relativa responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina 
delle Commissioni di gara;
 

Considerato che la disciplina applicabile alla presente gara, nella formulazione precedente a quella 
risultante dalle modifiche apportate dal D. Lgs. 56 del 19/04/17, non esclude la partecipazione quale 
Presidente della Commissione del RUP, che nel caso di specie coincide con il Dirigente del Settore 
P r o g r a m m a z i o n e  e  G e s t i o n e  d e l l e  R i s o r s e . A conferma sul punto si 
richiama la sentenza n.1757 del 19/12/2016 del TAR Lombardia, Sezione distaccata di Brescia, secondo 
la quale la previsione  di  cui all’art.77 varrà solo a regime, ossia dopo il completamento dell’albo 
dei commissari, e in tal senso “il cumulo delle funzioni di RUP e di presidente della commissione di 
gara non viola le regole di imparzialità, come ritenuto da costante giurisprudenza, che argomenta in 
termini di principio, e non con riguardo ad una specifica disciplina delle gare, e quindi si deve ritener 
condivisibile anche nel vigore della nuova normativa…”;

  

Valutato di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione:

Presidente:Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia –  Dirigente  del  Settore  Programmazione e  Gestione delle 
Risorse  del Comune di Oristano

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Componente: Angela Maria Madeddu – Istruttore Direttivo - Responsabile del Servizio Coordinamento 
del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse del Comune di Oristano

Componente:  Marco  Sechi – Istruttore Direttivo –  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o 
Amministrazione e C o n t a b i l i t à  L L . P P.  del Comune di Oristano

 Segretario: Maria Luisa Albiero – Istruttore Amministrativo -  Servizio Coordinamento del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse del Comune di Oristano,i cui membri non versano nelle cause di 
incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi della L. 190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016;

 Dato atto che non occorre acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria;

 

DETERMINA

 

Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione Giudicatrice per la 
gara d’appalto sopra soglia comunitaria, con procedura aperta ai sensi dell’art.60 del DLgs 50/2016 
 e  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  dell’art.95  comma  4  del  DLgs  50/2016  per 
l’affidamento dei Servizi Assicurativi del Comune di Oristano per il triennio 2021/2024 costituita  
da n. 3 (tre) componenti:

Presidente:Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia –  Dirigente  del  Settore  Programmazione e  Gestione delle 
Risorse  del Comune di Oristano

Componente: Angela Maria Madeddu – Istruttore Direttivo - Responsabile del Servizio Coordinamento 
del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse del Comune di Oristano

Componente:  Marco  Sechi – Istruttore Direttivo –  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o 
Amministrazione e C o n t a b i l i t à  L L . P P.  del Comune di Oristano

Di nominare, inoltre, quale Segretario verbalizzante della Commissione Giudicatrice sopra citata Maria 
Luisa  Albiero – Istruttore Amministrativo -  Servizio  Coordinamento  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle Risorse del Comune di Oristano

 Di disporre che il Segretario della Commissione acquisisca e raccolga agli atti le autocertificazioni dei 
Componenti della commissione in merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di 
legge;

 Di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli 
adempimenti di cui ai punti precedenti;

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


